[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  2023 г.  №

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                                 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Ленинградской области от 30.06.2010 № 156 «О формировании и ведении Реестра государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области и портала государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области», постановлением администрации Лужского муниципального района Ленинградской области от 10.11.2010 № 1211/1 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)», протоколом от 15.03.2023                                      № 05.2-03-1/2023 комиссии по повышению качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Ленинградской области,  администрация Лужского муниципального района                                                      п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить внесение изменений в постановление администрации Лужского муниципального района от 27.02.2023 № 537                                                                                           «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (далее – Постановление) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору по опеке и попечительству администрации Лужского муниципального района:

2.1. В течение трех рабочих дней со дня подписания постановления:

2.1.1. Направить административный регламент (п. 1) в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации Лужского муниципального района для включения в Реестр административных регламентов предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций и размещения в сети Интернет на официальном сайте администрации Лужского муниципального района Ленинградской области www.luga.ru.

2.1.2. Обеспечить внесение утвержденных изменений в Постановление в реестр государственных и муниципальных услуг Ленинградской области.

2.2. Обеспечить исполнение административного регламента.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Лужского муниципального района от 18.07.2023 № 2348 «Об утверждении проекта внесения изменений в постановление от 27.02.2023 № 537                                          «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет».
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лужского муниципального района по социальным вопросам.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: сектор ОиП, прокуратура.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от  2023 №
(приложение)

Внесение изменений в постановление

администрации Лужского муниципального района

от 27.02.2023 № 537 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление                        в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет»
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 27.02.2023 № 537 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» административного регламента по предоставлению администрацией Лужского муниципального района муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (приложение к Постановлению; далее – Административный регламент) изложить в следующей редакции:

«1.2 Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются: несовершеннолетние граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области, достигшие возраста шестнадцати лет, имеющие уважительные причины для вступления в брак ранее достижения ими брачного возраста.

Уважительными причинами для снижения брачного возраста признаются:

беременность заявителя либо лица, желающего вступить в брак с заявителем;

рождение ребенка заявителем либо лицом, желающим вступить в брак с заявителем;

призыв лица, желающего вступить в брак с заявителем, на военную службу либо мобилизация;

непосредственная угроза жизни заявителя или лица, желающего вступить в брак с несовершеннолетним.
Представлять интересы заявителя имеют право законные представители (родители, усыновители, попечители) несовершеннолетних граждан».
1.2. Абзац 1 подпункта 3) пункта 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления государственной услуги» Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие уважительную причину для заключения брака (справка из медицинской организации о беременности заявителя либо лица, желающего вступить в брак с заявителем, выданная медицинской организацией; свидетельство о рождении ребенка у заявителя либо у лица, желающего вступить в брак с заявителем, выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае, если рождение ребенка зарегистрировано на территории иностранного государства, повестка в военкомат в случае призыва на военную службу либо мобилизации; справка из медицинской организации, подтверждающая непосредственную угрозу жизни заявителя или лица, желающего вступить в брак с несовершеннолетним)».
1.3. Дополнить раздел 2 «Стандарт предоставления государственной услуги» Административного регламента пунктом 2.16 следующего содержания:
«2.16 Предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги не требуется».
Проект

Об утверждении внесения изменений                                                в постановление от 27.02.2023 № 537                                          «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги                               «Выдача разрешений на вступление                        в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет»